§ 2.- Mas si al poseedor o al demandante se le 
pidieran las libertades dejadas por fideicomiso, o si 
se dijese que de derecho competían directas, espérese 
tan solo el espacio de un año, que se contará desde la 
muerte del testador. Y si verdaderamente terminara 
dentro de este espacio el juicio de la petición de 
herencia, tengan efecto, o desvanézcanse, las con-
cesiones de libertad, según el resultado del juicio. 
Mas si hubiere transcurrido el año, entonces, por 
favor a la libertad y por consideración a la huma-
nidad, competan ciertamente las libertades directas, 
y arránquense de poder de los fideicomisarios para la 
libertad los esclavos, pero esto así, si no se probara la 
falsedad del testamento; por supuesto, bajo esta 
condicción, que si fuesen administradores, u en otro 
concepto estuvieren obligados a dar cuentas, se les 
imponga la obligación de entregar los bienes de la 
herencia y las cuentas, aún después que alcancen la 
libertad; correspondiendo, a la verdad, el derecho de 
patronato a aquel a quien por las leyes pueda ser 
llamado a él.
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contra possessorem hereditatis vel eius rei de qua 
agitur, si quidem res sint vel depositae vel com-
modatae vel pignori datae vel aliae quae extant, non 
differri sub praetextu hereditatis petitionis memo-
ratum iudicium, quemadmodum, si pro fenerata 
pecunia vel alia personali actione agatur contra 
possessorem vel petitorem, non debet iudicium 
differri, sed exitum suum accipere. Postquam etenim 
hereditatis petitionis iudicium finem accipiat, tunc 
inter petitorem hereditatis et possessorem rationibus 
contractis non aliter possessor, si victus fuerit, 
hereditatem restituere compellitur, nisi pro omnibus 
quae rite ab eo gesta sunt petitor ei satisfaciat. Quod 
si petitor fuerit victus, simili modo a possessore 
iudicis officio ei satisfiat vel, si hoc fuerit 
praetermissum, negotiorum gestorum vel ex lege 
condictione.

§ 2.- Sin autem libertates vel a possessore vel a 
petitore fideicommissariae petantur vel directae ipso 
iure dicantur competere, annale tantummodo 
spatium expectetur a morte testatoris numerandum. 
Et si quidem hereditatis petitionis iudicium intra id 
spatium terminum accipiat, secundum eventum 
iudicii et libertates vel effectum habeant vel 
evanescant. Sin autem tempus annale emanaverit, 
tunc libertatis favore et humanitatis intuitu com-
petant quidem directae libertates, ex fidei-
commissariis autem in libertatem servi eripiantur, ita 
tamen, si non falsum testamentum approbetur: sub ea 
scilicet condicione, ut, si actores sint vel alias 
ratiociniis suppositi, et postquam perveniant in 
libertatem, necessitas eis imponatur res hereditarias 
et rationes reddere: iure patronatus videlicet com-
petente ei, qui ex legibus ad id possit vocari.